

## DESPACHOS E ENCAMINHAMENTOS

**Processo nº 02.110/2023**

**Pregão Eletrônico nº 23/00018-PE**

**Objeto:** Aquisição de equipamentos de proteção individual – EPIS, sob demanda, para atender pelo período de 12 (doze) meses, podendo prorrogar por 60 (sessenta) meses de acordo com as necessidades do SESC AR/RN.

À Presidência do Conselho Regional

Assunto: Encaminhamento de processo licitatório para homologação

Em face do despacho emitido pela Comissão de Licitação do Sesc/RN, devidamente justificado e fundamentado, em concordância com o exposto, encaminhe-se para ratificação o resultado do Processo Licitatório nº 02.110/2023, que originou o Edital o Pregão Eletrônico nº 23/00018-PE.

Assim, caso se delibere pela regularidade do processo e, uma vez ratificados os atos da Comissão, ressalto a necessidade de proceder à homologação em favor das licitantes declaradas vencedoras.

Natal/RN, outubro de 2025.

**Vivianne Cunha Monteiro Dias**  
Executiva Sênior Jurídica e de Aquisições  
SESC-AR/RN

## DESPACHOS E ENCAMINHAMENTOS

Modalidade: Pregão Presencial Número: 23/00018-PE

Processo Administrativo nº 02.110/2023

Tipo: Menor preço por item

Execução: Fornecimento com entrega - Ata de Registro de Preços

Critério de julgamento: Menor Preço por item

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPIs, SOB DEMANDA, PARA ATENDER PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO PRORROGAR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SESC AR/RN.

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

De acordo com os autos do processo nº 02.110/2023, baseado na Resolução SESC nº 1.570/2023, no Capítulo II, artigo 4º, Inciso XVI pós análise, RATIFICO o julgamento proferido pela Comissão de Licitação, todos os seus atos e decido HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 23/00018-PE, autorizando a convocação deste(s) para assinatura(s) do(s)/da(s) Contrato(s)/Ata(s) de Registro de Preços, em conformidade com o disposto no Edital e nos seus anexos, no(s) valor(es) ofertado(s) pela(s) respectiva(s) licitante(s), consignado(s) como se segue:

Licitante vencedora: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA

CNPJ/MF nº : 40.223.106/0001-79

ITEM LOTE	UND	QTD	PRODUTO / DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL	MARCA / MODELO	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)
49	UND	241	APOIO PARA PÉS - Suporte Base Apoio Descanso De Pés Ergonômico. Com regulagem de altura e inclinação. Com dimensões mínimas: 46,5 x 30,5 x 1,5cm. Confeccionado em material resistente.	R\$ 79,42	R\$ 19.140,22	R\$ 79,42	R\$ 19.140,22	DLH / DES-PREM-8A-MDF	0,00
VALOR TOTAL R\$					R\$ 19.140,22		R\$ 19.140,22		

Licitante vencedora: DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA

CNPJ/MF nº : 30.843.402/0001-19

ITEM LOTE	UND	QTD	PRODUTO / DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL	MARCA	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)
4	PAR	205	MANGUITO COM FPU 50 (PROTETOR DE BRAÇOS) - Manguito-tecido com proteção solar FPU 50 (Proteção dos Braços) confeccionado de poliamida a base de dióxido de titânio e algodão tratado com absorvedor UV com tecnologia QUICK DRY, de rápida secagem; e ULTRA LIGHT, tecido leve e macio ao toque (Tamanhos: PP, P, M, G, GG, EXGG). O material deve ter certificação da Agência Australiana de Proteção à Radiação e Segurança Nuclear (Arpansa).	R\$ 70,83	R\$ 14.520,15	R\$ 65,36	R\$ 13.398,80	SUN COVER	7,72
8	UND	37	CAPUZ TÉRMICO TIPO NINJA DE LÃ - Capuz térmico tricotado em 5 fios de lã acrílica - modelo ninja. Usado em câmaras frigoríficas há temperaturas de 0° a -35°C, possui abertura para os olhos. Conforme a certificado de aprovação (ca) do ministério do trabalho - considerado um epi para agentes térmicos segundo a norma EN 14058.	R\$ 32,15	R\$ 1.189,55	R\$ 32,15	R\$ 1.189,55	QUALIFLEX	0,00
10	UND	45	ÓCULOS DE SEGURANÇA AMPLA VISÃO - Óculos de segurança constituído de um arco de material plástico preto, com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato (DIVERSAS CORES), com apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material, com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. O arco possui borda superior com meia-proteção na parte frontal e nas bordas. As hastes são confeccionadas do mesmo material do arco e são compostas de duas peças: uma semi-haste vazada com umas das extremidades fixadas ao arco por meio de parafuso metálico e outra semi-haste com um pino plástico em uma das extremidades da semi-haste anterior e que permite o ajuste do tamanho com lentes amarelas, cinzas, verde ou incolor. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 6,07	R\$ 273,15	R\$ 6,06	R\$ 272,70	POLI-FERR	0,16
16	UND	33	PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA - Protetor auditivo tipo concha, composto de arco confeccionado em plástico, com selo em espuma revestida com vinil; conchas de plástico, preenchidas internamente com espuma com atenuação mínima de 20 db em NRR/sf. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 73,67	R\$ 2.431,11	R\$ 39,33	R\$ 1.297,89	PROTECT QUALITY	46,61
51	UND	35	ANTISSEPTICO 10 MG SPRAY 50 ML - Anti Séptico CLO Spray Tópico - Medicamento é indicado no combate aos microrganismos e no alívio temporário da dor de pequenos ferimentos ou cortes, arranhões ou queimaduras leves.	R\$ 21,19	R\$ 741,65	R\$ 21,18	R\$ 741,30	KLEY HERTZ	0,05
53	UND	33	GARROTE - Modelo Adulto. Confeccionados em tecido elástico e trava de segurança de plástico. Trava com 2 estágios: 1º alívio. 2º retirada. Embalado individualmente em saco plástico. Produto antialérgico. O garrote pode ser lavado manualmente com sabão neutro ou em máquinas especiais para lavagem de produtos hospitalares em temperatura que não exceda 80°C.	R\$ 17,67	R\$ 583,11	R\$ 17,66	R\$ 582,78	LABOR IMPORT	0,06
54	UND	52	GELO AEROSOL 150ML - Indicado para uso exclusivamente tópico, nos casos de reumatismos, nevralgias, torcicolos, contusões e dores musculares	R\$ 46,19	R\$ 2.401,88	R\$ 46,19	R\$ 2.401,88	UNIÃO QUÍMICA	0,00

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fernandes De Queiroz. Este documento foi assinado eletronicamente por Vivianne Cunha Monteiro.

Para verificar as assinaturas vá ao site <https://assinaturas.certsign.com.br> e utilize o código 6703-AACB-7D95-DCE0.

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fernandes De Queiroz. Este documento foi assinado eletronicamente por Vivianne Cunha Monteiro. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://assinaturas.certsign.com.br> e utilize o código 6703-AACB-7D95-DCE0.

55	UND	30	SORO FISIOLÓGICO DE 250ML - Indicado Utilização em nebulizações, lavagem de lentes de contato, lavagem de ferimentos e hidratação da pele.	R\$ 5,93	R\$ 177,90	R\$ 5,93	R\$ 177,90	SIDNEY OLIVEIRA	0,00
56	CX	108	LUVAS CIRÚRGICAS ESTÉRIL SEM PÓ - Produto feito de borracha sintética estéril utilizada para realização dos curativos, respeitando as técnicas assépticas. CX COM 100 UNIDADES.	R\$ 72,25	R\$ 7.803,00	R\$ 22,44	R\$ 2.423,52	VOLK	68,94
61	CX	93	CURATIVO BEGE C/ 10 UNIDADES - É ideal para lesões superficiais, pois protege e cicatriza mais rápido. Não gruda no ferimento e não sai em contato com a água.	R\$ 7,26	R\$ 675,18	R\$ 7,15	R\$ 664,95	CREMER	1,52
62	UND	30	SABONETE LIQUIDO ANTIBACTERIANO COM 250 ML	R\$ 16,77	R\$ 503,10	R\$ 16,76	R\$ 502,80	NIVEA	0,06
64	UND	30	LANTERNA CLÍNICA PEN LIGHT PRETA - Lanterna com iluminação de 2,2V, confeccionada em plástico de alta resistência Acionamento por botão liga/desliga Alimentação através de duas pilhas AAA* Disponível na cor preta e branco.	R\$ 118,45	R\$ 3.553,50	R\$ 79,83	R\$ 2.394,90	GENERALMED	32,60
65	UND	30	TESOURA CIRÚRGICA SEM PONTA COM 15CM RETA - Indicado para cortar tecidos ou fios em procedimentos cirúrgicos. Fabricado em aço inox AISI 420 Tamanho: 15cm, Tipo romba-romba, Totalmente autoclavável.	R\$ 59,08	R\$ 1.772,40	R\$ 58,90	R\$ 1.767,00	ARQPLAST	0,30
68	UND	5	MALETA DE PRIMEIROS SOCORROS TAM G - Maleta Mala Caixa Para Kit Primeiros Socorros. A maleta dispõe de duas bandejas com divisórias, e sistema de abertura retrátil. Ideal para o armazenamento de medicamentos e objetos para primeiros socorros. Tamanhos: 33cm Comprimento, 20cm Largura, 16cm Altura.	R\$ 69,97	R\$ 349,85	R\$ 69,20	R\$ 346,00	ARQPLAST	1,10
VALOR TOTAL R\$				R\$ 36.975,53		R\$ 28.161,97			

Licitante vencedora: INFINITI CONFECÇÃO LTDA  
CNPJ/MF nº : 23.829.339/0001-09

ITEM LOTE	UND	QTD	PRODUTO / DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL	MARCA	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)
24	PAR	41	BOTA NOBUCK COM BIQUEIRA DE PVC - Calçado ocupacional tipo botina, fechamento em cadarço, cano acolchoado, confeccionado em couro preto curtido ao cromo ou em couro nobuck castor ou café curtido ao cromo, palmilha de montagem em material sintético, solado de poliuretano bidensidade injetado diretamente no cabedal, com biqueira de PVC. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 149,23	R\$ 6.118,43	R\$ 118,04	R\$ 4.839,64	INFINITI	20,90
25	PAR	12	BOTA NOBUCK EM MICROFIBRA COM BIQUEIRA EM TERMOFLEX - Calçado ocupacional tipo botina, confeccionada em microfibra com fechamento em cadarço na parte externa e interna do cano. O material é composto de fibra natural antifungos e anti bactérias, resistente a rasgamento, óleos, graxas, abrasão e a flexão. Com biqueira plástica de conformação em termoflex e solado em poliuretano de baixa densidade, alta absorção de impacto e leveza. Cores cinza ou preta. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 185,33	R\$ 2.223,96	R\$ 169,81	R\$ 2.037,72	INFINITI	8,37
VALOR TOTAL R\$				R\$ 8.342,39		R\$ 6.877,36			

Licitante vencedora: RAVD EPI COMERCIO E SERVICO LTDA  
CNPJ/MF nº : 27.136.199/0001-36

ITEM LOTE	UND	QTD	PRODUTO / DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	VALOR TOTAL ESTIMADO	VALOR UNITÁRIO FINAL	VALOR TOTAL FINAL	MARCA	ÍNDICE DE ECONOMIA (%)
1	UND	296	CAMISETA COM PROTEÇÃO FPU 50 - Camiseta manga longa em tecido com proteção solar FPU 50 (Proteção dos Braços e tronco) confeccionado de poliamida a base de dióxido de titânio e algodão tratado com absorvedor UV com tecnologia QUICK DRY, de rápida secagem; e ULTRA LIGHT, tecido leve e macio ao toque (Tamanhos: PP, P, M, G, GG, EXGG) . O material deve ter certificação da Agência Australiana de Proteção à Radiação e Segurança Nuclear (Arpsna).	R\$ 124,13	R\$ 36.742,48	R\$ 124,13	R\$ 36.742,48	UV ACTION	0,00
2	UND	37	JAPONA TÉRMICA -45°C DESCRIÇÃO VISUAL - Japona térmica com mangas longas, capuz, regulagem nos pulsos, fechamento frontal composto por botões de pressão e velcro. Conforme a certificado de aprovação (CA) do ministério do trabalho - considerado um epi para agentes térmicos segundo a norma em 14058.	R\$ 111,92	R\$ 4.141,04	R\$ 95,94	R\$ 3.549,78	QUALIFLEX	14,28
3	UND	37	CALÇA DE MOLETOM - felpada internamente, cintura com elástico e ajuste por cordão, dois bolsos laterais e um bolso traseiro. Acabamento interno com flanela grossa garante excelente conforto e proteção térmica. Conforme a certificado de aprovação (CA) do ministério do trabalho - considerado um epi para agentes térmicos segundo a norma em 14058.	R\$ 76,42	R\$ 2.827,54	R\$ 76,42	R\$ 2.827,54	QUALIFLEX	0,00
5	UND	34	BLOQUEADOR SOLARFPS 60 COM REPELENTE - Formulação oil-free, água resistente, em forma de loção cremosa, testada dermatologicamente que protege a pele até 60 vezes mais do que se não tivesse sido aplicado contra queimaduras ocasionadas pela exposição às radiações UVA/UVB, provenientes do sol e equipamentos. O produto deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes. Vasilhame com 1 litro.	R\$ 312,20	R\$ 10.614,80	R\$ 145,88	R\$ 4.959,92	HENLAU	53,27

6	UND	8	CREME INDUSTRIAL - Creme de proteção industrial - classificado como Grupo 2/Oleo Resistente, composto por: petrolatum, cetearyl alcohol, paraffinum liquidum, cetareth 20, methylisothiazolinone (0,35%) (AND) methylchlorisothiazolinone(1,15%), acrylates/steareth-20 methacrylate copolymer, corn starch modified, diazolinilnyl, urea, propyleneglycol, fragrance, lanolin, glyceryl stearate, ricinus communis seed oil, polyester-5 and neopentyl glycol diheptanoate, stearic acid, 4,4-bis((4-amilino-6-morpholino-1,3,5-triazin2-yl) amino) stilbene-2,2-disulfonate disodium salt, triethanolamine, agua. O produto deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes. Vasilhame com 200g.	R\$ 14,47	R\$ 115,76	R\$ 11,75	R\$ 94,00	HENLAU	18,80
7	UND	170	CAPUZ COM ABA - Capuz tipo bonê com abas confeccionado em tecido de algodão (brim) destinado a proteção de atividades onde o usuário fique exposto a radiação solar. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 11,60	R\$ 1.972,00	R\$ 8,89	R\$ 1.511,30	JEB	23,36
9	UND	232	ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE ANTIRRISCO - constituídos de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato (DIVERSAS CORES), modelo esportivo com ponte e apoio nasal injetados do mesmo material. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas do mesmo material da armação e fixas às extremidades do visor através de parafusos metálicos. O	R\$ 14,63	R\$ 3.394,16	R\$ 3,42	R\$ 793,44	SUPER SAFETY	76,62
11	UND	3296	MÁSCARA PFF1 RESPIRADOR DESCARTÁVEL - Máscara PFF1 - Respirador purificador de ar de segurança tipo peça semifacial filtrante para partículas, com formato tipo dobrável, solda térmica em todo o seu perímetro, apresentando lado externo na cor azul escura e interno (que fica em contato com a face do usuário) na cor branca. O respirador é composto basicamente por dois painéis de não-tecido e um meio filtrante em microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente. Nas laterais da peça existem quatro grampos metálicos, dois de cada lado, por onde passam as pontas de dois tirantes elásticos na cor branca e amarela. A parte superior externa da peça possui uma tira de material metálico moldável, utilizada para ajuste no septo nasal. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 2,01	R\$ 6.624,96	R\$ 0,87	R\$ 2.867,52	PLASTCOR	56,72
12	UND	33	RESPIRADOR PURIFICADOR DE AR COM FILTRO INCLUSO - Respirador purificador de ar com filtro incluso, tipo peça semifacial, confeccionados em silicone. Nas laterais do corpo da peça estão localizadas duas aberturas, uma de cada lado, nas quais são encaixados dois dispositivos plásticos, dotados de uma válvula de inalação em sua parte traseira e de uma rosca externa em sua parte dianteira, onde são rosqueados os filtros químicos, combinados e mecânicos ou a base de fixação para utilização dos filtros mecânicos em forma de disco. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 98,06	R\$ 3.235,98	R\$ 31,98	R\$ 1.055,34	PLASTCOR	67,39
13	PAR	60	CARTUCHO DEFILTRO QUÍMICO - Cartucho de filtro químico multigases aprovado para: Vapores Orgânicos, Amônia, Metilamina, Cloro, Cloreto de Hidrogênio, Bóxido de Enxofre, Bóxido de Cloro, Fluoreto de Hidrogênio, Formaldeído e Sulfeto de Hidrogênio. OBS: O cartucho deve ser compatível com a máscara de filtro fornecida. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 151,35	R\$ 9.081,00	R\$ 16,11	R\$ 966,60	PLASTCOR	89,36
14	UND	462	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG - Protetor auditivo, composto de um eixo com três flanges de dimensões variáveis entre 0,8 cm e 1,3 cm, para diferentes tamanhos de canal auditivo. Tamanho único. Confeccionado em silicone, tamanho único, com cordão de silicone com atenuação mínima de 15 db em NRR/sf. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 4,35	R\$ 2.009,70	R\$ 1,51	R\$ 697,62	DYSTRAY	65,29
15	KIT	22	KIT DE PROTETOR AUDITIVO PARA CAPACETE - Protetor auditivo circum-auricular, composto de duas conchas injetadas em material plástico rígido (HDPE) com preenchimento de espuma na parte interna e nas bordas com revestimento de espumas com revestimento de material em poliuretano. As conchas são fixadas à duas hastes plásticas móveis (basculantes) que se encaixam em fendas laterais do casco do capacete. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 41,53	R\$ 913,66	R\$ 40,86	R\$ 898,92	CAMPER	1,61
18	UND	39	CAPACETE DE SEGURANÇA - Capacete de segurança para uso na indústria, tipo II (aba frontal), classe A e B (sem ventilação), com ou sem tira refletiva, apresentando fendas laterais superiores para acessórios, composto de casco e sistema de suspensão. A suspensão é composta de duas ou três cintas de tecido cruzadas, fixa ao casco através de quatro ou seis pontas de encaixe, com regulagem através de suspensão Push-Key, suspensão com ajuste prático e ágil por meio de sistema deslizante. Injetado numa única peça em polietileno de alta densidade, sem porosidade, não sendo condutor de corrente elétrica e com alta resistência dielétrica, ao casco pode ser acoplado como acessório uma tira jugular e tira absorvente de suor. (cores diversas) O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 61,16	R\$ 2.385,24	R\$ 30,00	R\$ 1.170,00	CAMPER	50,95

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fernandes De Queiroz. Este documento foi assinado eletronicamente por Vivianne Cunha Monteiro. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://assinaturas.certsign.com.br> e utilize o código 6703-AACB-7D95-DCE0.

19	PAR	243	BOTA DE PVC CANO EXTRA CURTO - Bota de segurança tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinil (PVC), forrada em náilon texturizado, sem bico de aço, cano extra curto - altura 16cm. Solado antiderrapante, (DIVERSAS CORES E TAMANHOS). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 43,99	R\$ 10.689,57	R\$ 29,62	R\$ 7.197,66	INNPRO	32,67
20	PAR	37	BOTA DE PVC BRANCA C/ FORRO TÉRMICO - Bota fabricada em pvc injetado de cor branca, cano de 24cm, forração térmica interna de lã sintética, solado antiderrapante de fácil higienização. Conforme a certificado de aprovação (CA) do ministério do trabalho.	R\$ 125,30	R\$ 4.636,10	R\$ 44,59	R\$ 1.649,83	INNPRO	64,41
21	PAR	106	BOTA DE PVC CANO MÉDIO - Bota de segurança tipo impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinil (PVC), forrada em náilon texturizado, sem bico de aço, cano médio - altura 28cm. Solado antiderrapante, (DIVERSAS CORES E TAMANHOS). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 52,21	R\$ 5.534,26	R\$ 35,84	R\$ 3.799,04	INNPRO	31,35
22	PAR	189	BOTA DE COURO C/ BIQUEIRA DE PVC - Botina de segurança confeccionada em vaqueta curtida ao cromo com fechamento em elástico nas laterais, palmilha de montagem em sintético, solado de poliuretano bidensidade injetado direto no cabedal e com biqueira de pvc. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 74,50	R\$ 14.080,50	R\$ 58,20	R\$ 10.999,80	RHINO	21,88
23	PAR	37	MEIÃO TÉRMICO - Meião térmico confeccionado em lã acrílica, alhoado internamente, cano longo (60cm). Conforme a certificado de aprovação (ca) do ministério do trabalho - considerado um epi para agentes térmicos.	R\$ 8,49	R\$ 314,13	R\$ 8,49	R\$ 314,13	QUALIFLEX	0,00
27	PAR	256	SAPATO OCUPACIONAL CONFECCIONADO EM ELASTÔMERO TERMOPLÁSTICO - Calçado ocupacional tipo sapato, confeccionado em elastômero termoplástico TPE; possui solado em borracha nitrilica antiderrapante em forma de colmeia; possui palmilha de conforto antimicrobiana confeccionada em EVA, Tecido não Tecido e revestida com manta inferior para absorção e dessorção do suor. O calçado possui palmilha interna removível com 5mm de espessura antimicrobiana com tratamento ions de prata e nano tecnologia de absorção e evaporação do suor, com diversos cores. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 80,09	R\$ 20.503,04	R\$ 53,47	R\$ 13.688,32	CALFOR	33,24
28	PAR	23	SAPATO OCUPACIONAL CONFECCIONADO EM EVA - Calçado ocupacional do tipo sapato (OB), fechado na parte do calcanhar e na parte superior (NR32), confeccionado em EVA nas cores preta, azul marinho, branca, verde medicina, ameixa, vermelha, azul royal e rosa, solado de borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento em piso cerâmico com solução detergente e em piso de aço com solução de glicerol (SRC), resistente ao óleo combustível (FO) e à absorção de energia na região do salto (E). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 89,42	R\$ 2.056,66	R\$ 71,73	R\$ 1.649,79	CALFOR	19,78
29	UND	130	AVENTAL TÉRMICO - Avental de segurança confeccionado em tecido de algodão com tratamento impermeabilizante em silicone, ajustável através de tiras nas costas, sem forro, medindo 1,20 x 0,70 m. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 168,13	R\$ 21.856,90	R\$ 143,84	R\$ 18.699,20	RIO VALLEY	14,45
30	UND	602	AVENTAL EM PVC - Avental impermeável em PVC. Cor branco com ilhós e com forro interno em tecido, longo com alça medindo 1,20 x 0,70 m. Com nível de desempenho a partir do "Nível 03". O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente às normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 17,83	R\$ 10.733,66	R\$ 11,36	R\$ 6.838,72	PLASTCOR	36,29
31	UND	77	CINTA ERGONÔMICA LOMBAR - Cinta Ergonômica Lombar com largura de 220mm em (diversos tamanhos), com elástico reforçado e hastes duplas na região lombar para evitar deformação da faixa lombar, flanges de PVC maleável (22 cm de comprimento), Costura em nylon de alta resistência que garante durabilidade, velcro de máxima aderência.	R\$ 57,67	R\$ 4.440,59	R\$ 51,29	R\$ 3.949,33	SUPER SAFETY	11,06
32	PAR	296	LUVA DE ALGODÃO PIGMENTADA - Luva de segurança tricotada em 4 fios de algodão e poliéster, pigmentos em PVC antiderrapantes na palma e face palmar dos dedos punho com elástico. Com níveis mínimo de desempenho 2131 (Resistência: abrasão, corte por lâmina, rasgamento e perfuração por punção) (diversos tamanhos). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 2,96	R\$ 876,16	R\$ 2,96	R\$ 876,16	SUPER SAFETY	0,00
34	PAR	62	LUVA DE VAQUETA - Luva de segurança confeccionada com vaqueta curtida ao cromo, com formato de cinco dedos (forma L), com reforço na palma, reforço de costura entre o polegar e o indicador e entre os dedos anelares, acabamento com viés, costura com linha de nylon. Com nível de desempenho mínimo: 1111 (Resistência: abrasão, corte por lâmina, rasgamento e perfuração por punção). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 24,88	R\$ 1.542,56	R\$ 23,38	R\$ 1.449,56	GABI LUVAS	6,03

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fernandes De Queiroz. Este documento foi assinado eletronicamente por Vivianne Cunha Monteiro. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código 6703-AACB-7D95-DCE0.

35	PAR	684	LUIVA NITRILICA - Luva de segurança confeccionada em borracha nitrilica, revestimento interno liso, acabamento antiderrapante na palma, face palmar dosdedos e pontas dos dedos. 55mm de espessura. punho de 46 cm. (diversos tamanhos). Com nível de desempenho mínimo: 4002 (Resistência: abrasão, corte por lâmina, rasgamento e perfuração por punção). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 46,95	R\$ 32.113,80	R\$ 27,26	R\$ 18.645,84	SUPER SAFETY	41,94
36	CX	61	LUIVA DE VINIL - Luva confeccionada de vinil, hipoalérgica, isenta de látex, versões com e sem pó, sem costura, ambedestra, caixa com 100 pares. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 24,88	R\$ 1.517,68	R\$ 24,88	R\$ 1.517,68	MEDIX	0,00
37	PAR	54	LUIVA TÉRMICA 2 DEDOS- COMP. 45CM - Luva de proteção modelo 2 dedos 45cm, específico para trabalho em Cozinhas Industriais, confeccionado em tecido especial retardante a chamas, costurado com aviamento especiais, linha de meta-aramida, forração térmica de alto padrão, acabamento com tecido especial parte interna e externa, tratamento impermeabilizante, próprio para ambiente que exige proteção térmica com exposição a calor irradiado, calor de contato, vapor e respingos quentes. Indicado para trabalho e atividades nas cozinhas industriais. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 178,19	R\$ 9.622,26	R\$ 146,29	R\$ 7.899,66	RIO VALLEY	17,90
38	PAR	123	LUIVA TÉRMICA 5 DEDOS COMP. 45CM - Luva de proteção modelo 5 dedos, específico para trabalho em Cozinhas Industriais, confeccionado em tecido especial retardante a chamas, costurado com aviamento especiais, linha de meta-aramida, forração térmica de alto padrão, acabamento com tecido especial tanto na parte interna como externa, tratamento impermeabilizante, próprio para ambiente que exige proteção térmica com exposição a calor irradiado, calor de contato, vapor e respingos quentes. Indicado para trabalho e atividades nas cozinhas industriais. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes. Necessário a apresentação de amostra.	R\$ 258,62	R\$ 31.810,26	R\$ 129,26	R\$ 15.898,98	RIO VALLEY	50,02
39	PAR	92	LUIVA BANHADAS COM LÁTEX - Luva de segurança de algodão, banhada em látex, palma antiderrapante corrugada e banho parcial no dorso, punho em malha com elástico. Possui resistência mecânica e aderência. Modelo 5 dedos. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 8,53	R\$ 784,76	R\$ 8,53	R\$ 784,76	SUPER SAFETY	0,00
40	PAR	104	LUIVA DE SEGURANÇA DE FIO TÉRMICO COM LÁTEX - Luva de segurança de fio térmico com látex, oferece proteção térmica até 250°C. Possui banho parcial de látex, luva aprovada para resistência mecânica, proporcionando maior proteção para riscos combinados, com peças em alta temperatura; trabalhos que envolvam riscos combinados (térmico e mecânico) térmica para alta temperatura até 250°C. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 95,80	R\$ 9.963,20	R\$ 95,80	R\$ 9.963,20	SUPER SAFETY	0,00
41	PAR	50	LUIVA DE MALHA DE AÇO - Luva de segurança confeccionada em malha de aço inoxidável atóxico, de cinco dedos, braceletes ajustáveis através de presilhas e/ou botões no punho e dorso (diversos tamanhos). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 464,29	R\$ 23.214,50	R\$ 333,00	R\$ 16.650,00	QUALIFLEX	28,28
42	UND	194	CALÇA DE SEGURANÇA PARA CHUVA - Calça de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster, tipo pijama, cordão de poliéster na cintura para ajuste, Proteção das pernas do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 36,74	R\$ 7.127,56	R\$ 23,96	R\$ 4.648,24	MAICOL	34,78
43	UND	217	CAPA DE CHUVA - Capa de chuva de segurança confeccionada em pvc com forro de poliéster, com mangas, capuz conjugado, fechamento frontal por meio de botões, fechamento das costuras através de solda eletrônica (Diversos Tamanhos). O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes.	R\$ 25,29	R\$ 5.487,93	R\$ 18,84	R\$ 4.088,28	MAICOL	25,50
44	UND	75	PROTETOR FACIAL - Protetor facial de segurança constituído de coroa e carneira confeccionadas em material plástico, regulagem de tamanho disponível através de ajuste simples e catraca, visor de PETG disponível nas cores incolor e verde, com duas opções de tamanho: 220 mm de largura na parte inferior e 200 mm na altura; e 200 mm de largura na parte inferior e 250 mm na altura. O visor é preso à coroa por meio de cinco rebites plásticos e arruelas metálicas, e a carneira é presa à coroa através de dois parafusos plásticos. Ref.: "158 C (visor incolor de 200 mm de altura e ajuste simples)", "158 CC (visor incolor de 200 mm de altura e ajuste através de catraca)", "158 V (visor verde de 200 mm de altura e ajuste simples)", "158 VC (visor verde de 200 mm de altura e ajuste através de catraca)", "160 C (visor incolor de 250 mm de altura e ajuste simples)", "160 CC (visor incolor de 250 mm de altura e ajuste catraca)", "160 V (visor verde de 250 mm de altura e ajuste simples)" e "160 VC (visor verde de 250 mm de altura e ajuste catraca)". Com diversas cores.	R\$ 35,60	R\$ 2.670,00	R\$ 35,60	R\$ 2.670,00	PLASTCOR	0,00

Este documento foi assinado digitalmente por Marcelo Fernandes De Queiroz. Este documento foi assinado eletronicamente por Vivianne Cunha Monteiro. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código 6703-AACB-7D95-DCE0.

46	UND	29	TALABARTE "Y" TUBULAR ABSORV. ENERGIA CONECTOR 55MM C/ MOSQ. OVAL - confeccionado em fita tubular poliéster preta; elástico interno; 02 conectores dupla trava com abertura de 55 mm; 01 absorvedor de energia com mosquetão oval. Utilização do produto: acessório utilizado para proteção contra quedas em movimentações por torres, andaimes, estruturas metálicas, escadas marinheiro, etc. Utiliza-se em conjunto com os cintos paraquedista. (NBR 14629:2010, NBR 15834:2010 e NBR 15837:2010). O seu sistema de absorvedor de energia possibilita a redução de impactos possíveis sobre o corpo do trabalhador ou sobre o sistema de segurança.	R\$ 198,79	R\$ 5.764,91	R\$ 198,79	R\$ 5.764,91	TOP CINTOS	0,00
47	UND	29	CINTO TIPO PARAQUEDISTA 5 PONTOS DE ANCORAGEM - Cinto Tipo Paraquedista 5 Pontos de Ancoragem, confeccionado em fita de poliéster; 02 meia-argolas para posicionamento na cintura; 01 meia-argola com ponto de conexão dorsal; 01 meia-argola na altura do abdômen; 01 meia-argola na altura do ventre, fixa a um mosquetão oval, fixado ao cinto; 05 fivelas duplas para ajuste nas pernas, cintura e ombro; 02 alças para porta ferramentas; Ajuste peitoral; Almofada para proteção lombar e das pernas. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigente.	R\$ 324,91	R\$ 9.422,39	R\$ 313,79	R\$ 9.099,91	TOP CINTOS	3,42
48	ROLO	71	FITA ZEBRADA - Fita para isolamento zebreada, produzida a partir de um filme de polietileno sem adesivo, impresso em duas cores (amarela e preta) com 07 cm de largura. O equipamento deve seguir as exigências do ministério do trabalho e emprego referente as normas regulamentadoras de saúde e segurança no trabalho vigentes. Rolo com 200M.	R\$ 12,97	R\$ 920,87	R\$ 7,43	R\$ 527,53	PLASTCOR	42,71
50	ROLO	99	FITA ANTIDERRAPANTE - Fita adesiva antiderrapante emborrachada e fotoluminescente - rolo com 50MMX5M, DE CORES TRANSPARENTE OU PRETA.	R\$ 52,22	R\$ 5.169,78	R\$ 29,79	R\$ 2.949,21	CARBOGRAFITE	42,95
VALOR TOTAL R\$				R\$ 326.912,35		R\$ 230.354,20			

RELATÓRIO DE ITENS QUE TIVERAM A AQUISIÇÃO FRUSTRADA	
Restaram desertos: 0 itens	
Restaram fracassados: 13 itens	17, 26, 33, 45, 52, 57, 58, 59, 60, 63, 66, 67, 69
Anulados ou Revogados: 0 itens	

VALOR GLOBAL POR EMPRESA			
Licitante vencedora: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA			R\$ 19.140,22
VALORES DE REFERÊNCIA		ECONOMIA	
VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL DOS ITENS:	R\$ 19.140,22	Em reais R\$:	R\$ 0,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 19.140,22	Em percentual %:	0,00
Licitante vencedora: DOIS K COMERCIO E SERVICOS LTDA			R\$ 28.161,97
VALORES DE REFERÊNCIA		ECONOMIA	
VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL DOS ITENS:	R\$ 36.975,53	Em reais R\$:	R\$ 8.813,56
VALOR GLOBAL ESTIMADO APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 28.161,97	Em percentual %:	23,84
Licitante vencedora: INFINITI CONFECCAO LTDA			R\$ 6.877,36
VALORES DE REFERÊNCIA		ECONOMIA	
VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL DOS ITENS:	R\$ 8.342,39	Em reais R\$:	R\$ 1.465,03
VALOR GLOBAL ESTIMADO APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 6.877,36	Em percentual %:	17,56
Licitante vencedora: RAVD EPI COMERCIO E SERVICO LTDA			R\$ 230.354,20
VALORES DE REFERÊNCIA		ECONOMIA	
VALOR DE REFERÊNCIA TOTAL DOS ITENS:	R\$ 326.912,35	Em reais R\$:	R\$ 96.558,15
VALOR GLOBAL ESTIMADO APÓS ADJUDICAÇÃO:	R\$ 230.354,20	Em percentual %:	29,54

Natal/RN, outubro de 2025.

Marcelo Fernandes de Queiroz  
Presidente do Conselho Regional do Sesc Rio Grande do Norte

**APROVADO**

Assinado de  
forma digital por  
CLEONILSA  
MARIA NOGUEIRA

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Certisign Assinaturas. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://assinaturas.certisign.com.br/Verificar/6703-AACB-7D95-DCE0> ou vá até o site <https://assinaturas.certisign.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6703-AACB-7D95-DCE0



### Hash do Documento

902BC9AB327E103D12E7AE46089E43F30C77ABB7F2E013ADFC8A254E3548DE4C

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/11/2025 é(são) :

- ☒ Marcelo Fernandes De Queiroz - 322.551.444-68 em 05/11/2025 08:15 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital
- ☒ Vivianne Cunha Monteiro (Signatário) - 013.240.004-90 em 04/11/2025 18:58 UTC-03:00  
**Tipo:** Assinatura Eletrônica

### Evidências

**Client Timestamp** Tue Nov 04 2025 18:59:29 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

**Geolocation** Location not shared by user.

**IP** 45.177.104.114

**Identificação:** Autenticação de conta

**Assinatura:**



### Hash Evidências:

CD4F19034C7A2E1E54276D02D367142B7F7505011B77B41E8E3D063E589D2105

